competência para fixar, atualizar e fiscalizar o preço do 
teste de RT-PCR para COVID-19, durante a situação de 
pandemia.

A ERIS, através da Deliberação nº 10/2020, de 09 de 
setembro, fixou o preço máximo para o teste de RT-PCR 
para a identificação do SARS-CoV-2 em 14.000$00 (catorze 
mil escudos).

E a Portaria conjunta nº 51/2020, de 23 de setembro, 
estabeleceu o preço fixo de 11.000$00 (onze mil escudos), 
para a realização de teste de RT-PCR para a identificação 
do SARS-CoV-2, para as viagens Internacionais.

Contudo, volvidos cerca de 3 (três) meses desde a entrada 
em vigor da Portaria conjunta supra referenciada, a ERIS, 
através da Deliberação nº 16/2020, de 17 de dezembro,

[...]

identificação do SARS-CoV-2, a ser aplicado pelo Serviço 
Público de Saúde, para as viagens Internacionais. 

Artigo 2.º

Alteração

É alterado o artigo 1.º da Portaria conjunta nº 51/2020, 
de 23 de setembro, que passa a ter a seguinte redação:
“Artigo 1.º

[…]

1. É estabelecido o preço fixo de 6.500$00 (seis mil e 
quinhentos escudos), para a realização do teste de RT-
PCR para a identificação do SARS-CoV-2, para as viagens 
Internacionais.

2. […] 
3. O preço referido no nº 1 está sujeito a atualização 

pelos membros de Governo responsáveis pelas áreas da 
saúde e das finanças, em função da atualização do preço